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پایان فعالیت باستان‌شناسی در 
سد چم‌شیر با یافتن 2سکه ایلخانی

کار باستان‌شناسان در سد »چم‌شیر« تمام شد. سد قرار است تا 
هفته آینده آبگیری شود. باستان‌شناسان پس از ۴۰روز کاوش 
می‌گویند 2 سکه مسی ایلخانی فاخرترین اثری بوده که یافته‌اند.

به‌گزارش ایسنا، با وجود اعلام مخالفت صریح رئیس سازمان 
محیط‌زیست و معاون میراث فرهنگی در هفته‌های اخیر با آبگیری 
سد چم‌شیر، محمدرضا فاضل، معاون اجرایی سد و نیروگاه چم‌شیر 
گفت که این سد با مجوز هیأت دولت و سازمان‌های میراث فرهنگی 
و محیط‌زیست ساخته شده است. او گفت: نزدیک به ۳۰سال است 
که کار مطالعاتی در این منطقه انجام شده است. فاضل برخلاف 
نظر کارشناسان محیط‌زیست درباره شور شدن آب رودخانه زهره 
با آبگیری آن، تأکید کرد: به استناد گزارش کارشناسان در طول 
۳۰سال گذشته احداث سد چم‌شیر موجب بهبود کیفیت آب 
رودخانه زهره می‌شود. از دیگر نتایج مطالعات کارشناسان این بوده 
که در درازمدت شاهد انحلال وسیع در سازنده مخزن نخواهیم بود. 
معاون اجرایی سد و نیروگاه چم‌شیر در ادامه گفت: سال۱۳۷۷، 
یعنی حدود ۱۲سال پیش از آغاز این پروژه توافقنامه‌ای با شرکت 
نفت امضا شد که بر این اساس اعلام شد در این محل سد ایجاد 
خواهد شد. همچنین آمار چاه‌هایی که باید در مخزن پلمب شوند 
مشخص شد. مجوزهایی نیز از سازمان‌های محیط‌زیست و میراث 
فرهنگی دریافت شده است. ما سال۱۳۸۸از سازمان محیط‌زیست 
مجوزی دریافت کردیم که عملیات احداث سد چم‌شیر در تنگه 
چم‌شیر را مورد تأیید قرار می‌دهد و الزاماتی را نیز تعیین می‌کند. 
او افزود: ما تاکنون ۲۶جلد گزارش برای محیط‌زیست فرستاده‌ایم، 
یعنی هر 3 ماه یک‌بار این گزارش‌ها ارسال شده است و آنها کاملا 
در جریان کار قرار داشتند.اولین اقدام ما با سازمان میراث فرهنگی 
و پژوهشگاه باستان‌شناسی به سال۱۳۸۹ برمی‌گردد. در آن سال 
قراردادی بسته می‌شود تا بررسی و شناسایی اولیه صورت گیرد، 
عده‌ای از باستان‌شناسان پژوهشکده باستان‌شناسی به منطقه 
چم‌شیر می‌روند و سپس تأیید می‌شود که مشکلی بابت اجرای 
پروژه سد نیست. در واقع میراث فرهنگی به صراحت اعلام می‌کند 
که با اجرای پروژه سد چم‌شیر موافق است. در این محوطه 2 دوره 
کاوش انجام می‌شود که اخیرا نیز یک تیم ۸۰نفره با قراردادی به 
میزان ۶میلیارد تومان به‌مدت حدود ۲ماه کاوش در این منطقه 
را ادامه می‌دهد. با این شرایط انتظار داریم هیچ مسئله‌ میراث 
فرهنگی در حوزه آبگیری سد چم‌شیر باقی نماند. معاون اجرایی 
سد و نیروگاه چم‌شیر درباره جزئیات بیشتر مجوزی که میراث 
فرهنگی صادر کرده است، گفت: آقای میراسکندری، رئیس وقت 
پژوهشکده باستان‌شناسی در سال ۱۳۹۰ در نامه‌ای به مجری 
طرح نوشته است »با توجه به بلامانع بودن آبگیری سد مذکور 
دستور فرمایید نسبت به تسویه حساب نهایی به شماره حساب... 
اقدام شود.« بر این اساس آبگیری سد بلامانع اعلام شده است و 
ما هم هیچ ممانعتی برای کاوش‌های نجات‌بخشی باستان‌شناسی 

نداشتیم.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

 آب‌وهوایی شدید در سال۲۰۲۲ رخ 
داد که هر کدام بیش از ۳میلیارد دلار 
خسارت وارد کردند. اما پشت ارقام 
دلاری، میلیون‌ها داستان از تلفات 
و رنج‌های انسانی نهفته است. این 
تلفات انسانی و مالی بدون کاهش 
عمده در انتشار گازهای گلخانه‌ای 
افزایش خواهد یافت.تعداد کشته‌ها 
معمولا در کشورهای فقیرتر بیشتر 

است.

۱۰
رویداد

آلوده جهان عبارت است از دهلی 
)هند(، لاهور )پاکستان(، بغداد )عراق(، 
ووهان )چین(، کلکته )هند(، هانوی 
)ویتنام(، داکا )بنگلادش(، آکرا )غنا(، 
هانگژو )چین( و کراچی )پاکستان(. 
 »IQAIR« داده‌های به‌روزشده در
نشان می‌دهد که دهلی هند با شاخص 
کیفیت هوای ۴۰۰ و قرار گرفتن در 
وضعیت خطرناک آلوده‌ترین شهر 

جهان است.

۱۰
شهر

عدد خبر

 کاتالیزور خودروهای داخلی 
یک سال عمر می‌کند

داریوش گل‌علیزاده، سرپرست تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
قرار بود در ابتدا معاینه فنی خودروهای 
صفر کیلومتر داخلی به‌صورت سالانه 
انجام شود اما مجلس، دوره معاینه فنی 
را از یک سال به 4سال تغییر داد. دلیل آن 
ناکارآمدی فیلتر دوده خودروهای داخلی 
بود. کاتالیزور این خودروها پس از یک 

سال کارایی خود را از دست می‌دهند.

 قرار نیست آب از ارس
 به دریاچه ارومیه برسد

محسن موسوی خوانساری، کارشناس 
محیط‌زیست: موضوع انتقال آب ارس 
به دریاچه ارومیه که در مرحله اجراست، 
به این شکل است که آب ارس به تبریز 
می‌رود و در ازای آن مقدار 100میلیون 
مترمکعب از پساب تصفیه شده شهر 
تبریز به دریاچه می‌ریزد و قرار نیست 
آبی از ارس مستقیما به دریاچه ارومیه 
برسد.این پروژه‌های انتقال آب چاره درد 

بی‌آبی کشور نیست.

»خانه مسافرها« شناسنامه‌دار می‌شوند
متقاضیان راه‌اندازی خانه مسافر می‌توانند با مراجعه به درگاه ملی صدور مجوزها برای راه‌اندازی اقامتگاه‌های مجاز اقدام کنند 

هیأت وزیران در سال94 
فعالیت خانه مسافرها را 
به رسمیت شناخت و از 
آن سال تاکنون خانه مسافرها همچون هتل‌ها و مهمانپذیرها و 
اقامتگاه‌های رسمی پذیرای مسافران و گردشگران شدند. اما 
شرط فعالیت خانه مسافرها برای نظارت بر عملکرد آنها توسط 
دستگاه‌های نظارتی به‌منظور ارائه خدمات کیفی به گردشگران 
منوط به دریافت مجوز از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شد. حالا وزارت اقتصاد درصدد شناسنامه‌دار کردن  

خانه مسافرهاست.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

استدلال وزارت میراث‌فرهنگی 
برای راه‌اندازی خانه‌مسافرها

تا پایان سال94 و همزمان با آغاز طرح 
شناسایی خانه مسافرها براساس مجوزهای 
صادر شده برای فعالیت این مراکز اقامتی، 
در 19استان کشور 20هزار خانه مسافر دارای 
مجوز شدند. این خانه‌ها تا پیش از دریافت 
مجوز، به‌صورت غیرمجاز فعالیت ‌داشتند و 
اقدام به جلب و جذب مسافر و گردشگر کرده بودند. همان سال اعلام شد 
که تنها در شهر مشهد 7200خانه مسافر فاقد مجوز شناسایی شده و در 
استان گیلان نیز بیش از 5هزار واحد غیرمجاز شناسایی شده‌اند. یکسال 
و نیم پس از صدور مجوز برای 20هزار خانه مسافری که پیش‌تر به‌صورت 
غیرمجاز و خارج از نظارت فعالیت می‌کردند، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی در آماری اعلام کرد که تا نیمه سال96 تعداد 
200هزار خانه و آپارتمان غیرمجاز در کشور شناسایی کرده است که 
بدون مجوز در حال خدمت رسانی به گردشگران در سراسر کشور بودند.

نوروز 1401 که ترس از کرونا فرو ریخته بود و 
ایرانی‌ها سفرهای بیشتری را تجربه می‌کردند، 
مرکز آمار ایران در گزارشی اعام کرد که 
7میلیون‌و800هزار خانوار ایرانی در نوروز سفر 
کرده‌اند که 6درصد آنها در ویلاها یا خانه‌های 
اجاره‌ای به‌عنوان مراکز اقامتی غیرمجاز در 
کشور اسکان داشتند. ایران همین حالا و براساس اعلام وزارت میراث 
فرهنگی با کمبود بیش از یک میلیون مرکز اقامتی در سراسر کشور 
مواجه است و بر همین اساس دولت تصمیم گرفته بود با ارائه مجوز 
وزارت میراث فرهنگی به دارندگان خانه‌های شخصی کیفیت اقامت در 
کشور را بالاتر ببرد و کمبود واحدهای اقامتی را با بهره‌گیری از املاک 
شخصی جبران کند. طرح خانه مسافرها اما با اعتراض هتلدارها مواجه 
شد و آنها اعلام کردند که از زمان ارائه مجوز به خانه‌های شخصی برای 
میزبانی از گردشگران ضریب اشغال هتل‌ها به‌شدت کاهش یافته است. 
همین موضوع موجب شد تا وزارت میراث فرهنگی در دولت گذشته 

طرح خانه مسافر را تعطیل کند.

وزارت اقتصاد حالا در دولت جدید 
طرح تازه‌ای راه‌اندازی کرده است 
که براساس آن، مجوزهای ایجاد 
خانه مسافرها به‌صورت ثبت محور به 
درخواست‌کنندگان ارائه شود و مسیر 
راه‌اندازی خانه مسافرها کوتاه‌تر و از 
طریق وزارت اقتصاد و نه وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 

صورت بگیرد.
این موضوع را کیومرث سرمدی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس به خبرگزاری فارس گفته و اذعان کرده بود که »در 
شهرهایی که گردشگرپذیر بودند، افراد خانه‌هایشان را به 
مسافران اجاره می‌دادند، بدون اینکه ساماندهی در این موضوع 
وجود داشته باشد. این افراد مجوز نداشتند و اصولا نظارتی بر 
آنها وجود نداشت، این روند معضلات فراوان به‌وجود می‌آورد. 

قیمت خانه‌ها نیز مشخص نبود و افراد به‌صورت دلخواه‌ 
خانه‌هایشان را با قیمت‌هایی که خودشان مشخص می‌کردند 
در اختیار مسافران قرار می‌دادند. از طرف دیگر، امکان بروز 
مشکلات دیگر در این خانه‌ها که بدون نظارت اجاره داده می‌شد 
وجود داشت.« او با استقبال از طرح وزارت اقتصاد برای صدور 
مجوز و شناسنامه‌دار کردن خانه‌هاي مسافرها در کشور اعلام 
کرد: در این روند، هم کسانی که خانه‌ای دارند و می‌خواهند در 
اختیار مسافران قرار دهند از نفع مالی برخوردار می‌شوند و 
هم مسافران با اطمینان خاطر بیشتری در شهرهای مختلف 

اسکان می‌یابند.
براساس طرح جدید وزارت اقتصاد که اجرایی می‌شود، این 
وزارتخانه به‌عنوان متولی عملیاتی کردن درگاه ملی مجوزهای 
کشور، صدور مجوز خانه‌های مسافر را به‌صورت ثبت‌محور در 

دستور کار قرار داده است.

شناسایی 
اولیه 200هزار 

اقامتگاه غیرمجاز 
گردشگری

اسکان 6درصد از 
مسافران نوروزی 
1401 در خانه‌های 

غیرمجاز
بازی برد-برد 

مشارکت مردمی 
در گردشگری

ارزان‌سازی سفر

همه‌زمانی و همه‌مکانی کردن 
سفر

ایجاد تنوع در واحدهای 
اقامتی

امکان انتخاب واحد اقامتی 
براساس سلایق و فرهنگ‌های 

متنوع

امکان ایجاد امنیت و آرامش 
خاطر مسافران

یکسان‌سازی و یکپارچگی 
طرح در کشور

حذف واحدهای فاقد شرایط 
اسکان مسافران 

دسترسی آسان و الکترونیکی 
به انجام رزرو در واحدهای 
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